1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年４月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年４月 19 日（火曜日）18 時 30 分～19 時 40 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 「第 45 回すわっ祭」第２回実行委員会（４月 14 日（木）開催）

報告

 (2) 第６期地域運営協議会報告書について

（3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年３月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 第 45 回すわっ祭実行委員会資料

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、峯岸、池谷

[欠席］鈴木、堀内、奥田

［事務局］庄司、高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：田村委員

●各委員からの近況報告など

 池谷委員

  ・チラシ「立川市社会福祉協議会地域福祉ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ（生活支援ｺｰ

ﾃﾞｨﾈｰﾀｰ兼務）について

  ・６月から交代あり担当が代わる

服部委員

  ・このような状況でも配慮しながら練習をやっている。色々と支

障はあるが、順調に仕上がっている

 田村委員

  ・学校だよりは地域に全戸配布。内容を一部紹介

  ・立川市文化協会５/20、柴崎町文化会４/23 に総会を開く。地域

では諸団体が総会を開いている。今年は少し活動していこうと

いう報告をしている。

●事務局からの報告

  人事異動について

   生涯推進センター長と錦学習館係長、高松学習館係長が異動

2

、【事業関係】

・青春学級について

４/24（日）入級式から令和４年度の活動が開始する。

令和３年度は、54 名の登録があり、半分の人数で活動していた。

学級生の年齢が 60 代～20 代と幅広い年齢層になっている、高齢

化が進んでいて、40 代以上が２/３を占めているため、令和４年

度は年齢で２つに分けての活動を検討していく。

・３/19（土）平和人権映画会「東京クルド」

・３/29（火），３/31（木）「おやこ社会科：立川空襲」

・４/２（土）まで東日本大震災関連のパネル展

・４/６（水）～４/８（金）市民企画「エクセル講座」

・４/７（木）柴崎寿入講式、４/20（水）羽衣寿入講式

・４/14（木）第 45 回すわっ祭第２回実行委員会 18 時 30 分～

 【施設管理】

・２/28（月）床・ワックス・カーペット清掃、水中ポンプ、

汚水・雑排水層清掃、小大便器類清掃

  ・３/14（月）ガラス清掃、ホールプロセニアム扉補修

  ・３/28（月）空調点検 １F 保育室小便器故障修繕

都水道局のメーター交換後（11/８）の水漏れ点検

・外壁改修工事 ４/１（金）に完了。

  ・４/11（月）床ワックス清掃

・４/25（月）空調清掃点検

  ・錦学習館が７月から９月まで閉館

２．議題

（1）すわっ祭実行委員会について

・４/14（木）18 時 30 分～ ホールで開催

・各部会から報告（実行委員会では、作品展、各種催し、舞台発

表会のタイムスケジュールを配布して調整と確認を行った）

 舞台発表会参加団体のコーラスサークルが声を出してリハーサ

ルをしたいとの要望あり、個別に調整予定

 舞台発表会の入場者の人数について、一般 70 名定員で行い、カ

ードを渡して定数調整をはかる

・舞台発表会の進め方について

 観覧者の流れ、出演者の流れを検討、タイムスケジュールの確

認

・事務局のすわっ祭への参加について

・作品展について

（2）第６期地域運営協議会報告書について

 ・報告書の提出状況

 ・第６期の期間 令和２年６月１日～令和４年５月 31 日 ２年間

3

 ・提出スケジュールの確認

  全体のまとめは９月予定

（3）その他

 ・平和都市宣言 30 周年の催しについて

  地域運営協議会「平和宣言 30 年企画」調整会議

  ５/10（火）13 時 30 分～ 柴崎学習館

ウクライナの問題について

小中学校の先生たちへの働きかけなど

※次回開催は令和４年５月 10 日（火） 18 時 30 分～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773